
Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – 

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 06.04.2010 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака  по свидетельству №266993 в связи с его 

неиспользованием, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«Камелот НН», Россия (далее – лицо, подавшее заявление), при этом 

установлено следующее. 

Словесный товарный знак «КАМЕЛОТ» по заявке  №2002733004/50 с 

приоритетом от 23.12.2002 зарегистрирован в Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Госреестр) 13.04.2004 за №266993 на имя Закрытого акционерного общества 

"Фирма "Камео", Россия (далее – правообладатель) в отношении товаров 01, 

02, 04, 06, 07, 10-15, 17, 20, 23, 24, 27 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. Срок действия регистрации до 23.12.2012.  

Товарный знак «КАМЕЛОТ» представляет собой словесное 

обозначение, выполненное заглавными буквами русского алфавита 

стандартным шрифтом. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 06.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№266993 в отношении всех товаров, указанных в перечне свидетельства, в 

связи с его неиспользованием. 

В адрес правообладателя и в адрес его представителя  в установленном 

порядке были направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 12.07.2010. Корреспонденция, 



направленная правообладателю, была возвращена почтовым отделением с 

пометкой «организация по данному адресу не значится». 

 

На указанную дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель не явился, и отзыв по мотивам поступившего заявления 

представлен не был.  

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, был скорректирован перечень товаров, в отношении которых 

подано заявление о неиспользовании товарного знака по свидетельству 

№266993, а также представлены документы, свидетельствующие о  его 

заинтересованности в подаче заявления в отношении товаров 17 класса 

МКТУ, указанных в свидетельстве. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

06.04.2010. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 23.10.2008 включает 

Закон  «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), и  вышеуказанные 

Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых 

трех лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 



патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть 

до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющих его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющих его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине 

его   неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о       досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

06.04.2010 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе, которая содержится в материалах заявки №2002733004/50 и 

в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не 

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 



собственности об изменении своего наименования или адреса, как это 

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив соответствующие уведомления 

правообладателю и его представителю, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя о поступившем 

заявлении от 06.04.2010 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №266993. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований 

для вывода об использовании  указанного знака в установленные пунктом 1 

статьи 1486 Кодекса сроки в отношении товаров 17 класса МКТУ, указанных 

в свидетельстве, и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 06.04.2010. 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 06.04.2010 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству №266993, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Форма №  81.1  
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
(511) 
 

01 - химические продукты, предназначенные для использования в промышленных, научных целях, в 
фотографии, сельском хозяйстве, садоводстве и лесоводстве; необработанные синтетические смолы; 
необработанные пластические материалы; удобрения; составы для тушения огня; препараты для 
закалки и пайки металлов; препараты для консервирования пищевых продуктов; дубильные вещества; 
клеящие вещества для промышленных целей. 

02 - краски; олифы; лаки; защитные средства, предохраняющие металлы от коррозии и древесину от 
разрушения; красящие вещества; протравы; необработанные природные смолы; листовые и 
порошкообразные металлы, используемые для художественно-декоративных целей и художественной 
печати. 

04 - технические масла и смазки; смазочные материалы; составы для поглощения, смачивания и 
связывания пыли; топлива (в том числе моторные бизнеса); осветительные материалы; фитили и свечи 
для освещения. 

06 - обычные металлы и их сплавы; металлические строительные материалы; передвижные 
металлические конструкции и сооружения; металлические материалы для рельсовых путей; 
металлические тросы и проволока (не электрические); скобяные и замочные изделия; металлические 
трубы; сейфы; изделия из обычных металлов, не относящиеся к другим классам; руды. 

07 - машины и станки; двигатели (за исключением предназначенных для наземных транспортных 
средств); соединения и элементы передач (за исключением предназначенных для наземных 
транспортных средств); сельскохозяйственные орудия, иные чем орудия с ручным управлением; 
инкубаторы. 

10 - приборы и инструменты хирургические, медицинские, стоматологические и ветеринарные; протезы 
конечностей, глазные и зубные протезы; ортопедические изделия; материалы для наложения швов. 

11 - абажуры; аккумуляторы тепловые; антиобледенители для транспортных средств; аппараты 
водонагревательные; аппараты для загара; аппараты для охлаждения напитков; аппараты для сушки 
рук в умывальных комнатах; аппараты и машины для очистки воды; аппараты и машины холодильные; 
аппараты и установки сушильные; аппараты морозильные; биде; бойлеры; ванны; вентиляторы 
[кондиционирование воздуха]; водонагреватели; горелки; грелки; держатели для абажуров; зажигалки; 
колбы ламп; кондиционеры; краны; лампочки для новогодних елок электрические; лампы 
электрические; люстры; мангалы; обогреватели стекол транспортных средств; оборудование для бань с 
горячим воздухом; оборудование для ванных комнат; оборудование для саун; оборудование и 
установки холодильные; патроны для ламп; патроны для электрических ламп; перколяторы для кофе 
электрические; печи, за исключением лабораторных; печи [отопительные приборы]; печи канальные; 
печи микроволновые [для приготовления пищи]; печи мусоросжигательные; печи обжиговые; печи 
солнечные; печи хлебопекарные; писсуары; питатели для отопительных котлов; плиты [пластины] для 
отопления; плиты кухонные; плиты кухонные [печи]; подвески для ламп; подогреватели для аквариумов; 
подсветки для аквариумов; подушки с электрообогревом [за исключением используемых в медицинских 
целях]; посуда электрическая для тепловой обработки пищевых продуктов; приборы водозаборные; 
приборы дезодорационные [за исключением предназначенных для личного пользования]; приборы и 
установки осветительные; приборы отопительные электрические; противоослепляющие 
приспособления для транспортных средств [ламповые аксессуары]; радиаторы для отопления; 
рассеиватели света; светильники; стекло ламповое; стерилизаторы; трубки для ламп; установки 
водопроводные; фары для транспортных средств; фонари; холодильники; шкафы вытяжные. 

12 - автомобили; аксессуары тормозные; амортизаторы для автомобилей; багажники; бамперы; вагоны; 
велосипеды; верх откидной транспортных средств; весла; гидросамолеты; гудки сигнальные; двери; 
двигатели; зеркала заднего вида; иллюминаторы; камеры велосипедов; камеры для пневматических 
шин; капоты двигателей; картеры для механизмов наземных транспортных средств [за исключением 



двигателей]; катера; колеса; корабли; крышки топливных баков; крюки судовые; кузова; муфты 
сцепления для наземных транспортных средств; наборы инструментов и принадлежностей для ремонта 
камер шин; накладки самоклеящиеся резиновые для ремонта камер шин; насосы воздушные 
[принадлежности транспортных средств]; обивка внутренняя; подушки безопасности для автомобилей 
воздушные, автоматически надуваемые; приспособления противоугонные для транспортных средств; 
приспособления солнцезащитные для автомобилей; приспособления, предохраняющие от скольжения 
для шин транспортных средств; противовесы для балансировки колес; пружины амортизационные; 
рамы велосипедов; ремни безопасности для сидений; рессоры подвесок; рули; самолеты; сани; санки; 
сигнализация заднего хода; сиденья; сцепления для наземных транспортных средств; тормоза; турбины 
для наземных транспортных средств; указатели поворотов для транспортных средств; фургоны 
[транспортные средства]; чехлы для сидений; шасси; шатуны для наземных транспортных средств [за 
исключением являющихся деталями моторов и двигателей]; шины для колес; щитки противогрязевые; 
яхты. 

13 - огнестрельное оружие; боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; фейерверки. 

14 - агаты; алмазы; амулеты; анкеры часов; бижутерия, имитирующая золотые изделия; блюда из 
благородных металлов; блюдца из благородных металлов; бонбоньерки из благородных металлов; 
браслеты; брелоки; броши; будильники; булавки [бижутерия]; вазы из благородных металлов; жемчуг; 
запонки; золото необработанное или чеканное; изделия золотые и серебряные [за исключением ножей, 
вилок и ложек]; изделия с покрытиями из благородных металлов; изделия ювелирные; камни 
драгоценные; камни полудрагоценные; канделябры [подсвечники]; маятники часов [за исключением 
наручных]; медальоны; металлы благородные, необработанные или частично обработанные; 
механизмы часовые; монеты; нити; пепельницы; пудреницы из благородных металлов; серьги; сплавы 
благородных металлов; статуи; статуэтки; украшения; утварь бытовая; утварь кухонная; флаконы; 
футляры для часов [за исключением наручных]; футляры для ювелирных изделий; цепи; цепочки для 
часов; циферблаты часов [за исключением наручных]; часы [за исключением наручных]; часы 
[наручные]. 

15 - музыкальные инструменты. 

20 - вешалки для одежды [мебель]; витрины; детали стержневые, крепежные; заклепки; замки для 
транспортных средств; зеркала; изделия плетеные; колесики для мебели; комоды; корзины; мебель 
металлическая; мебель офисная; мебель конторская; мебель школьная; обстановка мебельная; 
перегородки для мебели деревянные; подголовники [мебель]; подставки [мебель]; подставки для 
журналов; подставки для книг [фурнитура]; подушки; полки; стеллажи; столы; стулья; сундуки; 
украшения из пластмасс для мебели; фурнитура дверная неметаллическая; фурнитура для кроватей 
неметаллическая; фурнитура для рам, для картин; фурнитура мебельная неметаллическая; фурнитура 
оконная неметаллическая; хранилища для одежды; ширмы [мебель]; шкафы. 

23 - нити текстильные и пряжа. 

24 - ткани и текстильные изделия, не относящиеся к другим классам; одеяла, покрывала и скатерти. 

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и обивочные 
материалы, не текстильные. 

 
 
 


